Nos Martinus Dei gratia rex Aragonum etc. Quoniam sola scientia dicitur summa nobilitas in hac vita, cum per

eandem teologus regnum adquirat celeste ; per eam legista jam statuat , jubeat , vindicet , puniat ac interpretetur clarissimè ; per eandem ac etiam canonicista , ecclesie robur firmissimum , et fidei orthodoxe columpna immobilis , solvat quascumque ambiguas questiones , et facta caesarum predebia dirimat ; per eam ulterius moderator humane nature , naturalisque scientie inquisitor sagacissimus phisicus , valida corpora in sanitate plenaria auxiliis phisicè perconserveret , et egra ad pristinan temperantiam peroptatam reducat ; per eam astrologus perspicaci cornuscans ingenio , dispositiones celestium corporum intueatur et cursus inspiciat planetarum , celiq; jam signa duodecim contempletur , stellas connumeret , zodiacum atque spheram firmamento in ipso proprio intellectu comprehendat , unde se dicit plenariè de futuris judicare jam posse ; per eam interea arithmeticus numerum colligat , et in isto non modicum gloriatur ; per eam mensuras Geometra amplectens , triangulos atque quadrangulos rectè designet ; per eam jam musicus modulamina vocum eructet perdulcia ; per eam orator alliciens ejus colloquia vocis munimine gloriose corroboret , necnon et habeat copiam dicendorum , et dulci sermone suabilique exordio et affabili ratione animos alienos , utiliter atrahat ad se ipsam ; per eam necminus dialecticus veritatem et falsitatem inquirat ; per eam gramaticus recte loquatur , rectè et aret cum penna ; per eam respublica gubernetur , cultus justitiæ immoletur , timida prelia comitantur ; per eam terribiles machine erigantur , et hostium expulsiva propugnacula construantur ; per eam novalia renoventur , et publice libertatis quies ambita atque confinium populorum benevolentie reformentur ; per eam postremo alia universa , que toto sub orbe intra laudabilis rationis septa geruntur , exitu concludantur felici. Quid ergo tam dulcius , quid tam jocundus , quid tam utilis esse debet quam scientiam peramplecti.

Porrò universos et maximè nostros fideles subditos , scientie et doctrina ac aliis moribus virtuosis continue militantes , favore et gratiis atque donis prosequimur , sepius ut ad predicta vel aliqua ex eisdem habenda ferventius animentur , cum ex scientificis viris et regna et terre reluceant. Quia et etiam Barchn. in urbe quæ fertilitatis utager assiduitate culture fecundior fructus uberrimos proferens viros virtutum profusa ubertate secundos producit , quorum fecunditas graciosa in alios affluenter effunditur , parvos magnificans , rudes erudiens et debiles virtuosos efficiens , sint viri quamplures , qui inter alia scientie doctmata circa precepta et practican oratorie facultatis , qua Principum atque Regum jam gratia capitur , lingua prerudis acuitur , et possessis ejusdem de infimis ad honoris fastigia sublevatur , sub rithimis atque metris et prosis mesuratione sub certa protensis , exercitate precipue per eosdem , et que inde vulgariter scientia Gaya vocatur , sic modo insudant laudabili , quod carmina corundem , modo Parisius modo Tholosan , hujusmodi et aliarum quarumlibet artium optimi quippe gignasia , ut in illa corrigi valeant destinata abinde remittuntur sepiissime laudis corona penitus illustrata , tamquam ab incude malleo atque lima dicte amene seu Gayæ scientiæ , quibuslibet vitiis exinde relegatis pertracta fideliter atque purè , unde et civitas Barchn. predicta , cui non parum afficimur , cum ipsa jam semper extiterit ac existat peravidè , pervigil et attenta in illis que celebrem ad honorem et regiæ domus nostre augmentum tunc dicerentur et possint spectare , non modicum commendatur , quod Nobis ad placitum cedit permagnum , tenore presentis , ut illi civitatis pretese et alii universi , qui inibi dicte amene seu Gaye scientie nunc vel de cetero vaccare curaverint , melius ad eandem habendam et practican ipsius exercendam induci tunc valeant , communitati eorum et ipsis nec non rectoribus

et defensoribus ac manutentoribus ejusdem amene seu Gaye scientie, quadraginta florenos auri de Aragonia annuales, sub conditione inferius posita, ut ex ipsis jocalia infrascripta emanantur generosius ducimus concedendos, quos in atque super emolumentis et juribus universis officii Bujulie civitatis Barchinone jam dicte etiam assignamus, mandantes serie cum presenti Bajulo civitatis ejusdem, presentem atque futuro, et cuilibet alii, ad quem hoc spectet quovismodo, quatenus in hoc festo Pentecostes venienti de proximo, et etiam singulis annis de cetero termino in eodem, rectoribus et defensoribus ac manutentoribus antedictis, dictos quadraginta florenos convertendos per ipsos in jocalia infrascripta, nostri thesaurarii executoria seu mandata ad istud nullatenus expectato, exsolvat, plenarie recuperaturus ab ipsis apocas de soluto, in quarum priori contextus hujusmodi penitus inseratur, in reliquis quidem specialis solummodo mentio habeatur. Nos enim tenore presentis, nostro rationali magistro, vel alii cuicumque super jam dictis a bajulo antedicto compotum audituro jubemus, quod tempore ratiocinii ipsius dictos quadraginta florenos in suo recipiat compoto suprascripto, nullam eidem pro isto questionem facturum. Volumus autem et tradimus in mandatis dictis rectoribus et defensoribus ac manutentoribus prefate amene seu Gaye scientie, quod ex dictis quadraginta florenis, illud vel illa jocalia argenti vel auri, que proinde videbuntur eidem emenda, emanant, totaliter illi vel illis eorum, qui juxta precepta et leges dicte amene seu Gaye scientie aliqua carmina, vel etiam opera secundum ipsorum judicium melius aliis ediderint, texuerint, fecerint seu ordinaverint in honorem et gloriam aliqualem et bravum hinc adquisita, penitus conferenda et danda per eos, quia eisdem super jam dictis plenarie vices nostras cum ista committimus, nobis ipsis expressius retinentes, et concessionem hujusmodi conditione sub ista etiam facien-

tes, quod dicti rectores et defensores ac manutentores prefate amene seu Gaye scientie nominari et eligi ac secari et poni a Nobis omnino nunc et de cetero habeant. Sin autem, presentem viribus et affectu carere Nos volumus, quam in memoriam et testimonium premissorum fieri fecimus, nostro sigillo pendenti munitam. Datum Cesarauguste prima die madii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo regni que nostri tertio. = Matias vicecancellarius. = Dominus Rex mandavit mihi Jacobo Tavaschani. = Vidit eam Dominus Rex. = Berengarius Sarta. = *Arch. de la cor. de Arag. Pec. 2. Regis Martini fol. 71. b.*